



ROMÂNIA
 MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE
 UNIVERSITATEA DIN PITEȘTI
 FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, ȘTIINȚE SOCIALE ȘI PSIHOLOGIE
 Str. Târgu din Vale, nr. 1, Cod poștal 110040-Pitești, Jud. Argeș
 Tel./fax: +40 348 453 100/123; CUI 4122183 CAEN 8542
 http://www.upit.ro

ANEXA 4

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs prevăzute în metodologia proprie a Facultății de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie

CANDIDAT: **Eugenia JIANU**

Nr. crt.	Denumire activități	Indicatori	Punctaj obținut	
ACTIVITĂȚI DE CERCETARE	1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat - criteriu obligatoriu Jianu Eugenia, Calitatea comunicării pedagogice din perspectiva valorificării metodelor interactive în învățământul preuniversitar, Editura Garamont Studio, Chisinau, 2019, ISBN: 978-9975-134-38-5	20 / carte 20	20
	2	Carte de unic autor sau coautor în domeniul postului vizat Jianu Eugenia, Motivație și performanță în organizațiile de învățământ preuniversitar, Editura Paradigme, Pitești, 2009, ISBN:978-973-7654-42-7	20 / carte 20	20
	3	Curs sau manual universitar în domeniul postului vizat Jianu Eugenia, Mihai Oproescu, Dumitru Tudosoiu, Vladimir Enachescu, Teorie și practică în management educațional, Editura Universității din Pitești, 2019, ISBN: 978-606-560-629-6	10 / curs / manual 2.5	10
		Ionut Pandelica, Amalia Pandelica, Madalina Grosu, Jianu Eugenia, Managementul firmei - note de curs, Editura SITECH, Craiova, 2007, ISBN : 978-973-746-724-9	2.5	
		Amalia Pandelica, Eugenia Jianu, Marketing – manual universitar pentru Invatamantul Frecventa Redusa, Editura Universitatii din Pitesti, 2010, ISBN :978-606-560-074-7	5	
	4	Articole in-extenso publicate in reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi >0)	20 / articol	0
	5	Articol in-extenso publicate in reviste ISI, fara factor de impact; articole in-extenso publicate in volumele "proceedings" cu Peer-Review ale conferintelor internationale indexate ISI Thomson Jianu Eugenia, Mihai Oproescu and Dumitru Tudosoiu, Romanian pre-university education from the perspective of school management, ECAI 2019 - International Conference – 11th Edition , Electronics, Computers and Artificial Intelligence, 27 June -29 June, 2019, Pitesti, ROMÂNIA	15 / articol 5	12.5
		Mihai Oproescu, Eugenia Jianu, Ionut Bulgaru and Delia Duminica, SCHOOL AND PROFESSIONAL ORIENTATION TO ADOLESCENTS, ECAI 2019 - International Conference – 11th Edition , Electronics, Computers and Artificial Intelligence, 27 June -29 June, 2019, Pitesti, ROMÂNIA	3.75	
		Mihai Oproescu, Vasile-Gabriel Iana, Eugenia Jianu and Mihaela-Roxana Anghel, E-learning in Computer-Assisted Training, Advantages, Disadvantages and Future Trends, ECAI 2019 - International Conference – 11th Edition , Electronics, Computers and Artificial Intelligence, 27 June -29 June, 2019, Pitesti, ROMÂNIA	3.75	
	6	Articole în domeniul postului vizat publicate în reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B/ CNCSIS B, B+, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale. Eugenia JIANU, Crisis overcoming by attracting structural funds. 4th International Conference Education and Creativity for a Knowledge Society, 29-30 octombrie 2010, Bucuresti	10 / articol 10	40
		Eugenia JIANU, The impact of continuous professional development upon organizational efficiency, International Scientific Conference "Accounting and Finance – the global languages in business", 3rd Edition, Pitesti, March 23, 2018, http://www.univcb.ro/p-178-conferinta.internationala.afisc.2018.html	10	
		Eugenia JIANU, European models of progress and innovation in educational management, International Scientific Conference "Accounting and Finance – the global languages in business", 4th Edition Pitesti, April 12, 2019, http://www.univcb.ro/p-189-conferinta.internationala.afisc...12.aprilie.2019.html	10	
Eugenia JIANU, Calitatea comunicării pedagogice în planul valorificării metodelor interactive, International Scientific Symposium, 16-17 Mai 2013, Chisinau, Moldova, ISBN: 978-9975-46-149-8, pg. 122-125		10		
7	Articole în domeniul postului vizat publicate în Analele/Buletinele/Anuarele științifice ale universităților, Academiei, volume colective, omagiale, reviste clasificate C Pandelică Amalia, Pandelică Ionuț, Eugenia Jianu, The Culture Of Romanian Organization: The Diagnosis Of The Remaining Mentalities, Annals of Faculty of Economics, 2010, vol. 1, issue 2, 984-989, https://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a1_3ap_3a731-736.htm	6 p / articol 2	4	
	Pandelică Amalia, Pandelică Ionuț, Eugenia Jianu - Market Orientation: A Holistic Approach Of The Implementation Proces, Annals of Faculty of Economics, 2010, vol. 1, issue 1, 731-736, https://econpapers.repec.org/article/orajournal/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a1_3ap_3a731-736.htm	2		
8	Capitole publicate în lucrări colective cu ISBN-ISSN	5 / capitol	0	
	Studii, eseuri, articole pe teme din domeniul postului vizat publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN.	5 / studiu / eseu / articol		

9	Eugenia JIANU, Principii, indicatori și criterii de proiectare a metodologiei didactice interactive pentru amplificarea retroreacțiunii comunicării pedagogice. Didactica PRO; Revistă de teorie și practică educațională-Parteneriatul familie-școală și educația de calitate, Nr. 3 (79), 2013, ISSN 1810-6455, pg. 15-19	5	45	
	Eugenia JIANU, Metode tradiționale vs. metode moderne de învățământ. În: Revista de informație și cultură: Catedra. Argeș: Casa Corpului Didactic, Aprilie - Mai 2012, nr.71, ISBN:1222-1724, pg. 2-3	5		
	Eugenia JIANU, Repere conceptuale și metodologice privind educația pentru comunicare a elevilor. Simpozionul National Rolul sistemelor de învățământ în construcția europeană, Ed. Paradigme, Pitești aprilien2009, ISBN: 978-973-7654-38-0, pg. 25-27	5		
	Eugenia JIANU, Motivatie si performanță în organizațiile de învățământ preuniversitar in contextul descentralizării. Sesiune internațională de comunicări științifice, Descentralizarea - o provocare pentru scoala românească - Mai 2010; ISBN 978-606-505-342-7, Bucuresti, pg. 113-117	5		
	Eugenia JIANU, O educatie eficientă. INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE – EdPROF, Professionalism in education Costurile sociale ale educației vs. costurile ignoranței. ISSN 2285 – 0910, București, 18 mai 2012, pg 74-79	5		
	Eugenia JIANU, Eficacitatea si eficienta in managementul educational, rev. Galactica, nr. 5, 2017, ISSN: 2457-6581	5		
	Eugenia JIANU Leadershipul transformațional - eficientizarea managementului educațional, 3rd INTERNATIONAL SIMPOSIUM "PRE-UNIVERSITY EDUCATION - PRESENT AND FUTURE", Iasi, Romania, June 28– June 30, 2018, Vol. 10 – No. 2/ 2018 ISSN – 1843 – 2115, pg 65-68	5		
	Eugenia JIANU, coordonator, Comunicarea educationala - studiu de specialitate, rev. Galactica, nr. 6, 2017, ISSN: 2457-6581	5		
Eugenia JIANU, Ghid metodologic pentru formatorii din centrele de excelența de limba si literatura romana, Mioveni, 2017, ISBN: 978-973-0-24540-0	5			
10	Membru în echipe de cercetare în granturi obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare POCU/74/6/18/106406, „CREȘTEREA CALITĂȚII PROCESULUI EDUCAȚIONAL PRIN IMPLEMENTAREA DE MĂSURI INTEGRATE”, COD SMIS 2014+: 106406; Programul Operațional Capital Uman 2014-2020; Axa prioritară 6: Educație și competențe; Prioritatea de investiții 10i: Reducerea și prevenirea părăsirii timpurii a școlii și promovarea accesului egal la participarea educație timpurie, învățământ primar și învățământ secundar de calitate, inclusiv prin căi formale, non-formale și informale pentru reintegrarea în educație și formare;	5 / proiect	5	
	11	Stagiu în străinătate într-o instituție de învățământ sau cercetare	5 / stagiu	0
	12	Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate.	3 / revista	0
13	Membru în comitete de organizare de colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese.	3 / colocviu / simpozion / conferință / congres	36	
	1st International Symposium "Pre-university education - present and future", Ploiesti, Romania, June 30– July 02, 2016, coorganizator	3		
	2nd International Symposium "Pre-university education - present and future", Targoviste, Romania, June 29– July 01, 2017, coorganizator	3		
	3rd International Symposium "Pre-university education - present and future", Iasi, Romania, June 28– June 30, 2018, coorganizator	3		
	1st International Workshop on Trends and Opportunities in Teaching Career, Ploiesti, Romania, June 30– July 02, 2016, coorganizator	3		
	2nd International Workshop on Trends and Opportunities in Teaching Career, Targoviste, Romania, June 29– July 01, 2017, coorganizator	3		
	3rd International Workshop on Trends and Opportunities in Teaching Career, Iasi, Romania, June 28– June 30, 2018, coorganizator	3		
	ERASMUS + KA2 - LetS make a difference bY combating xeNOphobia! 2018, coorganizator	3		
	Salonul Inovatiei, Creativitatii si Cercetarii Elevilor si Studentilor Argeseni 2018, membru comitet de organizare	3		
	Proiect educative "2 februarie - Ziua Mondiala a Zonelor Umede" – 2017, membru comitet de organizare	3		
	Scoala pentru comunitate - Combaterea absenteismului scolar, ISJ Arges, 2017, membru comitet de organizare	3		
	Conferinta nationala a profesorilor - Educatia la timpul viitor, 09.06.2018, membru comitet de organizare	3		
	Conferinta nationala a profesorilor - Educatia la timpul viitor, 09.06.2018, coordonator	3		
14	Participare la cursuri de formare în țară	3 / curs	36	
	Consiliere si orientare, 18.10.2006-29.11.2006, CCD Arges	3		
	Formarea îndrumătorilor de practică pedagogică, 10.01.2009-16.05.2009, Universitatea din Pitești, DPPD	3		
	Formare de consilieri și asistenți suport pentru implementarea Strategiei de descentralizare a învățământului preuniversitar, 08.02.2010-13.02.2010, 22.02.2010-28.02.2010, Academia de Studii Economice din București, DPPD	3		
	Manager proiect, 26.07.2010-02.08.2010, Estetic Clas	3		
	Formarea reprezentanților grupurilor locale –LEADER, 05.07.2010-10.07.2010, 19.07.2010-24.07.2010, Directia Generala Dezvoltare Rurala Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	3		
	Protocol și comunicare, 26-30 aprilie 2010, Institutul Diplomatic Român	3		
	Formator, 24.04.2010-26.06.2010, Universitatea din Pitești, DPPD	3		
	Sensibilizarea actorilor locali cu privire la abordarea LEADER, 24.04-30.06.2010, Directia Generală Dezvoltare Rurală Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	3		
	Drept internațional umanitar, 06.2011, CCD Arges	3		
	Management educational, 05.03.2012-07.04.2012, Asociatia Didacticos Timisoara	3		
	Tinerii impotriva violentei, 06.10.2011-10.11.2012, Institutul de Stiinte ale Educatiei	3		
	Formarea a 264 de cadre didactice in domeniul Educatiei pentru Cetatenia Democratica, 01.09.2011-27-02.2012, Scoala Nationala de Studii Politice si Administrative din Bucuresti	3		
	"Abilitare curriculară" și „Dezvoltare profesională și oportunități de carieră, oct. 2012-ian.2013 , Universitatea "Andrei Șaguna" din Constanța	3		
	Teorie si practica pentru valorizarea disciplinelor optionale, 11.03.2013-18.03.2013, CCD Arges	3		
	Evaluator proiecte, 11.04.2013-18.04.2013, Estetic Clas	3		
	Expert achizitiei publice, 21.11.2013-27.11.2013, Estetic Clas	3		
	Tehnici și procedee de specializare a profesorilor metodiști, 24.01.2014-30.01.2014, CCD Arges	3		
	Competențe transdisciplinare în învățământul preuniversitar, 17.06.2014-05.07.2014, CCD Argeș	3		
	Eficiența si eficacitate in managementul educational preuniversitar, 18.06.2014-21.07.2014, CCD Arges	3		

14	Evaluare si monitorizare organizata de catre Reteaua de Dezvoltare Rurala, 08.12.2014-10.12.2014, RNDR	3	
	Facilitator de dezvoltare comunitară, 03.02.-20.02.2015, Estetic Clas	3	
	Manager financiar, 03.02.2015-20.02.2015, Estetic Clas	3	
	Expert accesare fonduri structurale si de coeziune europene, 03.02.2015-20.02.2015, Estetic Clas	3	
	Cooperare si inovare - organizata de catre Reteua Nationala de Dezvoltare Rurala, 25.05.2015-27.05.2015, RNDR	3	
	Competente in evaluare a cadrelor didactice pentru examenele si concursurile nationale, 25.07.2016-30.08.2016, CCD Arges	3	
	Intel Teach-Instruirea in societatea cunoasterii, 24.10.2016-19.11.2016, CCD Arges	3	
	Perspectiva antreprenoriale in societatea bazata pe cunoastere, 19.04.2017-11.05.2017, CCD Arges	3	
	Leadership-ul si succesul managerial, 20.04.2017-09.06.2017, CCD Arges	3	
	Program de formare profesionala pentru cadrele didactice care lucreaza cu elevi apartinand grupurilor dezavantajate / vulnerabile / cu cerinte educationale speciale si cu alte dificultati de invatare, 01.09.2017-16.09.2017, Centru Cultural Educativ Mioveni	3	
	CLIL Methodology for vocational schools teachers, 26.11.2018-29.11.2018, Universitatea din Pitesti	3	
	Formator local - Descoperirea inteligentelor multiple si abilitatilor naturale ale elevilor, 26.07.2017-02.08.2017, Centrul Cultural Educativ Mioveni	3	
	Formator judetean - Asociatia Profesionala a Cadrelor Didactice din Judetul Arges, 2016-2017	3	
	Scoala Judeteana de Vara a Asociatiei Profesionale a Cadrelor Didactice din Judetul Arges, 01.08.2017-04.08.2017	3	
	Formator local - Descoperirea inteligentelor multiple si abilitatilor naturale ale elevilor, 28.07.2017-04.08.2017, Centrul Cultural Educativ Mioveni	3	
	Platforma E-Learning Galactica, Inspectoratul Scolar Judetean Arges, 2015	3	
	Atributiile si responsabilitatile lucratorilor in domeniul SSM, High Activ Consult, 09.11.2011-10.11.2011, Bucuresti	3	
	Prevenirea bolilor profesionale, High Activ Consult, 05.09.2011-06.09.2011, Bucuresti	3	
	Cadrul legislativ si norme SSM, High Activ Consult, 01.08.2011-02.08.2011, Bucuresti	3	
	Acordarea de prim ajutor, High Activ Consult, 02.05.2011-03.05.2011, Bucuresti	3	
Sofat defensiv, High Activ Consult, 04.01.2012-05.01.2012, Bucuresti	3		
Diminuarea stresului la locul de munca, High Activ Consult, 05.03.2012-07.03.2012, Bucuresti	3		
15	Implicare în activitățile departamentului / facultății	2 / activitate	2
	Promovarea imaginii facultatii in cadrul vizitelor efectuate in unitatile scolare din județul Argeș	2	
Punctaj minim pentru înscriere la concurs		60	317.5

Notă: Pentru statutul de coautor, se atribuie punctajul proporțional contribuției.